1

浙韦会审其（2025）第 033号

专 项 审 计 报 告

杭州市城镇环境卫生协会：

我们接受委托，对杭州市城镇环境卫生协会（以下简称环卫协会）2024年 12

月 31日资产负债表及 2024年度的业务活动表和现金流量表进行审计。编制和公允

列报财务报表是环卫协会管理层的责任。这种责任包括：（1）按照《民间非营利

组织会计制度》及其补充规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、

执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错

报。我们的责任是在对上述会计报表及相关资料审计的基础上，提供反映与上述会

计期间相关的环卫协会财务状况和收支情况等经济信息。我们按照《中国注册会计

师执业准则》的要求，计划和实施了审计工作，在审计过程中，我们结合环卫协会

的实际情况，实施了包括抽查会计记录、查阅被审计单位其他相关资料等我们认为

必要的审计程序。现将审计情况报告如下：

一、基本情况

杭州市城镇环境卫生协会经杭州市民政局登记，统一社会信用代码：

51330100A936246580，有效期限：自 2024 年 10 月 29 日至 2028 年 10 月 28 日；

注册资金：人民币 3.00万元；法定代表人：郑焕；业务主管单位：杭州市城市管

理局；住所：杭州市临平区北沙东路 7号 1-308A室；业务范围：开展与本会业务

范围有关的交流、培训、咨询服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展活动）。

二、采用的主要会计政策、会计估计

1、 会计制度

2

执行《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

会计年度采用公历制，即每年 1月 1日至 12 月 31 日。

3、记账本位币

记账本位币以人民币为记账本位币；发生外币业务时，应当将有关外币金额折

算为记账本位币金额记账。除另有规定外，所有与外币业务有关的账户，应当采用

业务发生时的汇率。各种外币账户的外币余额，期末时应当按照期末汇率折合为记

账本位币，按照期末汇率折合的记账本位币金额与账面记账本位币金额之间的差

额，作为汇兑损益计入当期费用。

4、记账原则和计价基础

本公司会计核算按权责发生制原则和借贷记账法进行核算，资产计价以取得时

的实际成本作为计价基础。

5、外币业务核算方法

（1）外币业务以发生当日中国人民银行公布的汇率折合为人民币记账；

（2）对外币账户的期末余额按期末汇率（中国人民银行公布的）折合为人民

币，按照期末汇率折合的人民币金额与原账面人民币金额之间的差额作为汇兑损

益：筹建期间发生的计入长期待摊费用；与购建固定资产有关的外币专门借款产生

的汇兑损益按借款费用的处理原则处理；其余计入当期财务费用；

（3）银行结售、购入外汇或不同外币兑换而产生的银行买入、卖出价与折合

汇率之间的差额，计入当期财务费用。

6、现金等价物的确定标准

现金等价物是指企业持有的期限短（一般是指从购买日起 3 个月内到期）、

流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

3

7、坏账核算方法

（1）采用备抵法核算坏账，坏账准备根据应收款项（包括应收账款和其他应

收款）期末余额按个别认定法计提。

（2）坏账的确认标准为：

①债务人破产或死亡，以其破产财产或者遗产清偿后，仍然无法收回；

②债务人逾期未履行其清偿义务，且具有明显特征表明无法收回。

对确实无法收回的应收款项，经批准后作为坏账损失，并冲销提取的坏账准备。

8、 净资产是指资产减去负债后的余额。净资产按照其是否受到限制，分为限

定性净资产和非限定性净资产等。

如果资产或者资产所产生的经济利益（如果资产的投资收益和利息等）的使用

受到资产提供者的限制或者国家有关法律，行政法规所设置的时间或（和）用途的

限制，则由此形成的净资产即为限定性资产，国家有关法律，行政法规对净资产的

使用直接设置限制的，该受限制的净资产亦为限定性资产；除此之外的其它净资产，

即为非限定性资产。

（1）时间限制，是指资产提供者或者国家有关法律行政法规要求民间非营利

组织在收到资产后的特定时期之内或特定日期之后使用该项资产，或者对资产的使

用设置了永久限制。

（2）用途限制，是指资产提供者或者国家有关法律、行政法规要求民间非营

利组织将收到的资产用于某一特定的用途。

（3）如果限定性净资产的限定已经解除，应当对净资产进行重新分类，将限

定性净资产转为非限定性净资产。

对能够存在下列情况之一时，可以认为限定性净资产的限定已经解除：

①所限定净资产的限定时间已到期；

4

②所限定净资产规定的用途已经实现（或者目的已经达到）；

③资产提供者或者国家有关法律，行政法规撤销了所设置的限制。

如果限定性净资产受到两项或两项以上的限制，应当在最后一项限制解除时，

才能认为该项限定性净资产的限制已经解除。

9、 收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经

济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入，会费收入，提供

服务收入，接受政府补助收入，投资收入，商品销售收入等主要业务活动收入和其

他收入等。

（1）捐赠收入是指接受的其它单位或者个人捐赠所取得的收入。

（2）会费收入是指根据章程等的规定向会员收取的会费。

（3）提供服务收入是根据章程规定向其服务对象提供服务取得的收入，包括

学费收入，咨询收入，培训收入等。

（4）政府补助收入是指接受政府拨款或者政府给予的补助而取得的收入。

三、截至 2024年 12月 31日止环卫协会财务状况

截至 2024 年 12 月 31 日止，环卫协会账面资产总额为 782,172.09 元，账面净

资产为 781,672.09 元，具体：

1、资产状况

（1） 货币资金余额为 729,640.62 元， 全部为银行存款。

（2） 其他应收款余额为 10,867.00 元，系垫付的职能鉴定费 375.00 元及办

公室租赁保证金 10,492.00 元。

（3） 待摊费用余额为 22,659.00 元，系协会租用杭州博财企业管理服务有限

公司位于杭州市临平区北沙东路 7号 1-308 室、408 室支付的房租及物业费。

（4） 固定资产净值 19,005.47 元，其中，固定资产原值 35,161.60 元，累

5

计折旧 16,156.13 元，固定资产系电子钢琴、笔记本电脑、台式电脑、打印机、

音响各 1台及空调 2台。

2、负债情况

截至 2024 年 12 月 31 日止，账面其他应付款 500.00 元，系专家评审费。

3、净资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日止,非限定性净资产期末余额 781,672.09 元，其中，

年初非限定性净资产余额 896,653.55 元，2024 年度收支结余-114,981.46 元，期

末余额为 781,672.09 元。

四、2024年度环卫协会收支结余情况

1、2024 年度协会总收入合计 440,421.19 元，具体明细为：

（1）会费收入 439,000.00 元；

（2）其他收入 1,421.19 元，系银行存款利息收入。

2、2024 年度协会总支出合计 555,402.65 元，其中：

管理费用 555,402.65 元，具体明细为：

项 目 金额

工资奖金 151,520.00

办公费 17,333.60

租金 47,163.00

水电费 3,425.40

物业费 7,470.00

会议、培训费 122,624.52

慰问、奖励费 42,390.00

活动设计费 30,000.00

知识竞赛费 16,400.00

参观、考察费 14,498.00

网络服务费 25,398.00

图文制作费 13,245.00

审计、法律顾问费 20,000.00

专家评审费 12,671.00

6

项 目 金额

窗帘、地板、油漆费 9,268.00

捐款 6,000.00

折旧费 6,378.35

会费 3,000.00

停车费 4,400.00

残保金 2,217.78

合计 555,402.65

3、收支结余-114,981.46 元。

五、与非营利组织有关事项的披露

1. 贵协会是依照国家有关法律法规设立或登记的社会团体；

2. 贵协会开展与本会业务有关的学术交流、咨询、培训等非营利性活动；

3. 2024 年度未接受捐赠款物；

4. 贵协会在杭州银行股份有限公司天水支行开设一个基本账户，账号为

75308100014841，用于核算各项收支业务，未发现出借账户等其他违规事项。

5．未发现有侵占、私分、挪用资产和违规分配的行为。

6．往来款规范；业务支出和管理费用合理。

7．未举办其他经济实体，未发现关联方及关联方交易。

8．未发现公款私存和账外账的现象。

六、审计评价或建议

环卫协会会计报表的编制在所有重大方面符合《民间非营利组织会计制度》的

有关规定，公允地反映了环卫协会 2024年 12月 31日的财务状况及 2024年度的业

务活动成果和现金流量。

七、公务支出公款消费支出情况

1、公务用车购置及运行费

2024 年度无公务用车购置及运行费。

附表1

资产负债表
会民非01表 单位：元

单位名称： 杭州市城镇环境卫生协会 资产负债表日： 2024-12-31

资    产 行次 年初数 期末数 负债和净资产 行次 年初数 期末数

流动资产： 流动负债：

  货币资金 1   861,385.02   729,640.62   短期借款 30

  交易性金融资产 2   应付款项 31

  应收款项 3   应付职工薪酬 32

  预付账款 4   应交税费 33

    其他应收款 5    13,782.31    10,867.00   预收账款 34

  存  货 6   预提费用 35

  待摊费用 7    16,212.00    22,659.00    其他应付款 36       8,000.00       500.00

  一年内到期的长
期债权投资

8   一年内到期的长
期负债

37              -

  其他流动资产 9   其他流动负债 38

    流动资产合计 10   891,379.33   763,166.62 流动负债合计 39       8,000.00       500.00

长期投资： 11 长期负债： 41

  长期股权投资 12   长期借款 42

  长期债权投资 13   长期应付款 43

    长期投资合计 14            -            -   其他长期负债 44

固定资产： 16 长期负债合计 45              -            -

  固定资产原价 17    23,052.00    35,161.60 46

  减：累计折旧 18     9,777.78    16,156.13 受托代理负债： 47

  固定资产净值 19    13,274.22    19,005.47   受托代理负债 48

  在建工程 20 49

  文物文化资产 21     负债合计 50       8,000.00       500.00

  固定资产清理 22 51

    固定资产合计 23    13,274.22    19,005.47 52

无形资产： 24 53

  无形资产 25 净资产： 54

26   非限定性净资产 55     896,653.55   781,672.09

受托代理资产： 27   限定性净资产 56

  受托代理资产 28     净资产合计 57     896,653.55   781,672.09

资产总计 29   904,653.55   782,172.09  负债和净资产总计 58     904,653.55   782,172.09

企业负责人： 郑焕 会计机构负责人： 郑焕 制表人： 孙岚

附表2

业务活动表

会民非02表 单位：元

单位名称： 杭州市城镇环境卫生协会 所属时期： 2024-1-1 至 2024-12-31

项  目 行次
本年累计数 上年累计数

非限定性 限定性 合计 非限定性 限定性 合计

一、收  入

其中：捐赠收入 1               -              -

     会费收入 2     439,000.00      439,000.00     448,000.00     448,000.00

     提供服务收入 3               -              -

     商品销售收入 4               -              -

     政府补助收入 5               -     280,000.00     280,000.00

     投资收益 6               -              -

     其他收入 9       1,421.19        1,421.19       2,175.78       2,175.78

营业外收入               -              -

    收入合计 11     440,421.19        -      440,421.19     730,175.78        -     730,175.78

二、费  用               -              -

（一）业务活动成
本

12              -               -              -              -

（二）管理费用 21     555,402.65      555,402.65     744,985.27     744,985.27

（三）筹资费用 24               -              -

（四）其他费用 28               -       8,003.31       8,003.31

费用合计 35     555,402.65        -      555,402.65     752,988.58        -     752,988.58

三、限定性净资产

转为非限定性净资

产

40               -              -

四、净资产变动额
（若为净资产减少

额，以“-”号填

列）

45    -114,981.46        -     -114,981.46     -22,812.80        -     -22,812.80

企业负责人： 郑焕 会计机构负责人：郑焕 制表人： 孙岚

附表3

现金流量表
 会民非03表 单位：元

单位名称： 杭州市城镇环境卫生协会

所属时期： 2024-1-1至2024-12-31

项  目 上年数 本年数

一、业务活动产生的现金流量：

      接受捐赠收到的现金

      收取会费收到的现金     448,000.00     439,000.00

      提供服务收到的现金              -              -

      销售商品收到的现金

      政府补助收到的现金     280,000.00

      收到的其他与业务活动有关的现金      12,890.10       9,424.50

                          现金流入小计     740,890.10     448,424.50

      提供捐赠或者资助支付的现金       6,000.00

      支付给员工以及为员工支付的现金     164,280.00     151,520.00

      购买商品、接受服务支付的现金              -              -

      支付的其他与业务活动有关的现金     608,226.87     410,539.30

                          现金流出小计     772,506.87     568,059.30

     业务活动产生的现金流量净额     -31,616.77    -119,634.80

二、投资活动产生的现金流量：

      收回投资所收到的现金

      取得投资收益所收到的现金

      处置固定资产和无形资产所收回的现金

      收到的其他与投资活动有关的现金

                          现金流入小计              -

      购建固定资产和无形资产所支付的现金      12,109.60

      对外投资所支付的现金

      支付的其他与投资活动有关的现金       8,003.31

                          现金流出小计       8,003.31      12,109.60

投资活动产生的现金流量净额      -8,003.31     -12,109.60

三、筹资活动产生的现金流量：

      借款所收到的现金

      收到的其他与筹资活动有关的现金

                          现金流入小计              -

      偿还借款所支付的现金

      偿付利息所支付的现金

      支付的其他与筹资活动有关的现金

                          现金流出小计              -

筹资活动产生的现金流量净额              -

四、汇率变动对现金的影响额

五、现金及现金等价物净增加额     -39,620.08    -131,744.40

企业负责人：郑焕 会计机构负责人:郑焕 制表人:孙岚

	1、资产状况

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.

		2025-04-03T11:21:40+0800
	Report Coding.